
 
REPERTORIO/DECRETO N. 3/2016 

 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Via Mazzocchi, 68 (Palazzo Melzi)  
81055 S. Maria Capua Vetere (CE) 
T.: +39 0823 274874 
E.: dip.giurisprudenza@unina2.it 
www.giurisprudenza.unina2.it 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 23 comma 2; 

VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 171 del 24.02.2012; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato 

con D.R. n. 803 del 05.08.2013; 

VISTA la programmazione didattica per l’a.a. 2015/16 del Corso di Studio 

Magistrale in Giurisprudenza e in Scienze dei Servizi Giuridici 

VISTE le note prot. n. 50639 del 25.09.2015 e prot. n. 68584 del 17.12.2015 pos. 

URC/SSD relative all’ assegnazione provvisoria ed integrazione provvisoria 

risorse contratti di insegnamento da conferire a soggetti esterni a.a. 

2015/2016 per la copertura di incarichi didattici mediante supplenze e 

contratti per l’a.a. 2015/16 

VISTO  il verbale n. 22/2015 del 17.12.2015 del Consiglio di Dipartimento con il 

quale è stata autorizzata l’emanazione di apposito bando per la copertura dei 

sottonotati insegnamenti ufficiali, mediante contratti retribuiti di diritto 

privato, per l’a.a. 2015/2016; 

CONSIDERATA   l’urgenza di provvedere; 

 

DECRETA 

E’ emanato l’allegato bando di selezione, parte integrante del presente decreto, per l’anno 

accademico 2015/2016, per la copertura di insegnamenti ufficiali per le esigenze dei Corsi di Studio 

Magistrale in Giurisprudenza e Scienze dei Servizi Giuridici del Dipartimento di Giurisprudenza 

mediante stipula di contratti di diritto privato. 

Seconda Università degli studi Napoli 
Dipartimento di Giurisprudenza 

 
PROT. N. 1197 del 12.01.2016 

TITOLO VII, CLASSE 2 
Personale non strutturato 

 

mailto:dip.giurisprudenza@unina2.it


 
REPERTORIO/DECRETO N. 3/2016 

 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Via Mazzocchi, 68 (Palazzo Melzi)  
81055 S. Maria Capua Vetere (CE) 
T.: +39 0823 274874 
E.: dip.giurisprudenza@unina2.it 
www.giurisprudenza.unina2.it 
 

 

BANDO DI SELEZIONE A.A. 2015/16 

CONTRATTI SOSTITUTIVI DI INSEGNAMENTI UFFICIALI 

 

Art. 1 – Oggetto e finalità  

E’ indetta, con procedura d’urgenza, per l’anno accademico 2015/2016, la selezione per la 

copertura dei seguenti insegnamenti ufficiali per le esigenze dei Corsi di Studio Magistrale in 

Giurisprudenza e Scienze dei Servizi Giuridici mediante contratti di diritto privato:  

1. Lingua Francese per un costo complessivo di € 2.376,00 

2. Lingua Spagnola per un costo complessivo di € 2.376,00 

3. Lingua Tedesca per un costo complessivo di € 2.376,00 

4. Informatica del Diritto per un costo complessivo di € 1.188,00. 

Gli insegnamenti da affidare saranno così articolati: 

Corso di studio magistrale in Giurisprudenza (862) 
 

Insegnamento SSD CFU ORE Costo 
1. Lingua francese L-LIN/04 6 36 € 1.188,00 
2. Lingua spagnola L-LIN/07 6 36 € 1.188,00 
3. Lingua tedesca L-LIN/14 6 36 € 1.188,00 
4. Informatica del diritto IUS/20 2 12 € 396,00 

 
Corso di studio in Scienze dei Servizi Giuridici (L-14) - Piano istituzionale (A18) 

con mutuazione negli altri piani del Corso 
 

Insegnamento SSD CFU ORE Costo 
1. Lingua francese L-LIN/04 4 24 € 792,00 
1. Abilità per ulteriore conoscenza 

linguistica di lingua francese  
L-LIN/04 2 12 € 396,00 

2. Lingua spagnola L-LIN/07 4 24 € 792,00 
2. Abilità per ulteriore conoscenza 

linguistica di lingua spagnola 
L-LIN/07 2 12 € 396,00 

3. Lingua tedesca L-LIN/14 4 24 € 792,00 
3. Abilità per ulteriore conoscenza 

linguistica di lingua tedesca 
L-LIN/14 2 12 € 396,00 

4. Informatica del diritto IUS/20 4 24 € 792,00 

mailto:dip.giurisprudenza@unina2.it


 
REPERTORIO/DECRETO N. 3/2016 

 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Via Mazzocchi, 68 (Palazzo Melzi)  
81055 S. Maria Capua Vetere (CE) 
T.: +39 0823 274874 
E.: dip.giurisprudenza@unina2.it 
www.giurisprudenza.unina2.it 
 

 
 

Art. 2 – Requisiti 

Gli incarichi saranno conferiti: 

- a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, anche di cittadinanza 

straniera in possesso almeno del titolo di laurea magistrale o equivalente, che devono comprovare 

la qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell’incarico con il conseguimento di titoli 

accademici post lauream, anche all’estero, ovvero tramite lo svolgimento di attività scientifica o 

professionale nello specifico settore di conoscenze richieste nel bando. Gli stranieri devono essere 

in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno.  

Fermi restando i suddetti requisiti, il conferimento dell’attività è subordinato all’autorizzazione 

dell’Amministrazione di appartenenza, per i dipendenti dello Stato e di Enti pubblici. L’eventuale 

conferimento per contratto non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle Università. 

 

Art. 3 – Incompatibilità 

Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di 

incompatibilità: 

 che abbiano in atto controversie con la Seconda Università degli Studi di Napoli; 

 che siano parenti o affini entro il 4° grado compreso con docenti e ricercatori del 

Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione della Seconda Università degli Studi di Napoli, in ossequio a quanto 

disposto dall’art. 18 c della legge n. 240/2010; 

 che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, 1° comma, del 

D.P.R. 11  luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre situazioni di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

 

Art. 4 – Esame e valutazione delle domande 

mailto:dip.giurisprudenza@unina2.it


 
REPERTORIO/DECRETO N. 3/2016 

 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Via Mazzocchi, 68 (Palazzo Melzi)  
81055 S. Maria Capua Vetere (CE) 
T.: +39 0823 274874 
E.: dip.giurisprudenza@unina2.it 
www.giurisprudenza.unina2.it 
 

In caso di più domande, si procederà ad una valutazione comparativa dei candidati tenendo conto 

del rilievo scientifico dei titoli e del curriculum complessivo di ciascun candidato, ed avendo 

riguardo all’esperienza documentata, al suo prestigio ed al credito di cui lo stesso gode 

nell’ambiente professionale e scientifico, ed alla affinità dei suoi interessi scientifici con i 

programmi di didattica svolti nell’ambito della struttura interessata, in modo da accertarne 

l’adeguata qualificazione in relazione al settore scientifico-disciplinare oggetto dell’incarico ed alla 

tipologia specifica dell’impegno richiesto dal bando. 

Ai sensi dell’art.23 comma 2 della legge 240/2010, costituisce titolo preferenziale il possesso del 

dottorato di ricerca, della specializzazione medica per i settori interessati, dell’abilitazione 

scientifica nazionale di cui all’art. 16, comma 3 della legge n. 240/2010, ovvero di titoli equivalenti 

conseguiti all’estero.   

 

Art. 5 – Domande e termini di ammissione alla selezione 

Gli aspiranti devono presentare apposita istanza (all.1) in carta semplice indicante le generalità, il 

codice fiscale, l’attuale status, l’indirizzo di posta elettronica ed allegare copia del curriculum vitae 

comprensivo dell’elenco delle pubblicazioni, i titoli e quant’altro utile ai fini di un’eventuale 

comparazione. 

I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di scadenza 

dello stesso. 

Le istanze degli aspiranti al contratto, compilate secondo lo schema allegato e debitamente firmate, 

dovranno essere indirizzate in busta chiusa al Direttore del Dipartimento e dovranno pervenire 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza, in Via Mazzocchi, 68 (Pal. Melzi) - 81055 Santa Maria 

Capua Vetere (CE), e presentate, nei seguenti orari: martedì, giovedì e venerdì dalle ore 9,00 alle 

ore 12,00 e lunedì e mercoledì dalle ore 13.30 alle ore 15.00, entro il 22.01.2016  alle ore 12.00.  

Sulla busta, oltre al nome, cognome e indirizzo, il candidato dovrà apporre la seguente dicitura: 

“Selezione per conferimento dell’incarico di insegnamento di _______________________* per l’a.a. 

2015/16”. (* avendo cura di indicare l’insegnamento per cui si concorre). 

Il Direttore di Dipartimento comunicherà l’esito del presente bando agli affidatari dei corsi. 

mailto:dip.giurisprudenza@unina2.it


 
REPERTORIO/DECRETO N. 3/2016 

 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Via Mazzocchi, 68 (Palazzo Melzi)  
81055 S. Maria Capua Vetere (CE) 
T.: +39 0823 274874 
E.: dip.giurisprudenza@unina2.it 
www.giurisprudenza.unina2.it 
 

 

Art. 6 – Compensi 

I compensi indicati sono da intendersi al lordo degli oneri a carico percipiente e 

dell’Amministrazione conferente. 

 

Art. 7 – Trattamento dati 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D. lgs 196/03, 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti 

di stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 

 

Art. 8 – Stipula del Contratto 

Ai sensi dell’art. 6, co. 5 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, 

emanato con D.R. n. 803 del 05.08.2013, il Direttore di Dipartimento provvede, a seguito 

dell’espletamento della procedura concorsuale e di quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento 

in merito ai nominativi cui conferire gli incarichi, alla convocazione dei vincitori della selezione, per 

la stipula dei relativi contratti. 

 

Art. 9 – Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web di Ateneo, del Dipartimento di Giurisprudenza e 

sull’Albo ufficiale di Ateneo. 

 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del 

procedimento è il Dott. Raffaele Iorio, Responsabile dell’Area Didattica del Dipartimento di 

Giurisprudenza, e–mail raffaele.iorio@unina2.it, recapito telefonico 0823/274882. 

 

Art. 11 – Clausola di salvaguardia 

Il Dipartimento, in regime di autotutela, si riserva: 

mailto:dip.giurisprudenza@unina2.it
mailto:raffaele.iorio@unina2.it


 
REPERTORIO/DECRETO N. 3/2016 

 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Via Mazzocchi, 68 (Palazzo Melzi)  
81055 S. Maria Capua Vetere (CE) 
T.: +39 0823 274874 
E.: dip.giurisprudenza@unina2.it 
www.giurisprudenza.unina2.it 
 

a) la facoltà di revocare, ovvero annullare la procedura di selezione, in ragione di esigenze 

attualmente non valutabili né prevedibili; 

b) la stipula dei relativi contratti di affidamento degli incarichi di insegnamento 

subordinatamente all’acquisizione della relativa provvista finanziaria. 

 

mailto:dip.giurisprudenza@unina2.it

